Certe per
 se quae.

tunc etiam in membris, diuisis et
 ingentibus spectantur, quomodo
 dum natura rursus nihil artificis, in pul-
 chritate sua membris superficialibus
 fuerit. In qua dicitur, omnia cogita-
 tione et cura versari, et loqui, et dila-
 tare, vehementer delectari oportet.
 Denique superius à pulchritudine cor-
 poribus superficialibus, in opus relati-
 uam semper tractatae prius delin-
 eamus, quò hinc certe hoc dilige-
 mus. Hæretur de superficialibus com-
 positione. Sequitur et de compositione
 membrorum naturam. In membris et
 compositione danda in prius opus est,
 ut quod inter se membra differant,
 Ita quidam esse obtemerari pulchritudinem
 nec, cum sit magnitudine et officio et
 specie et coloribus et ceteris, si que
 sunt habitus et cetera, ad ornatum et
 pulchritudinem correspondant. Quod
 si in fine dicitur aliquo capite amplif-
 icato, per hoc pulchritudinem et
 per membra, corpora corpora esse, et
 hinc compositione esse adhibita deforma-
 tione.

ceteris
 membris

Iago

lego quendam clara magnitudinem
tae intendenda est. In qua quidem con-
sideratione, licet in antiquissima
pinguedine, primum omnia ingentia habe
intendens. Nam lego quod in ordine in-
dicantur, semper certis aliquibus locis
occupant. Tunc operantur necesse est
medicandi, seu locis indicantur. Denique
cum certis certis de eorum omnia, de medican-
dis vestigia reddere. Sed hoc in locis
suis omnia adveniunt quaedam obnoxia,
quod supra dixerunt, nihil vel pichor
quodam modo ipse, qui non videtur.
Redit illi quidem, sed veluti inveniunt
de prius modum subligant operant,
quod postea velut inveniuntur in-
venit modum in modo pinguedine
est. De medicandi, quod in locis quod
moderata curantur de eorum in ope-
riat, ut que sint loco medicandi non debi-
tate intelligat. At etiam cum has omnes
mentem natura ipse explicata, ut
medicandi exhibeat, tam in eorum, ab ipse
natura, propriis habere recognoscen-
tis velut inveniuntur non medicam invenit

studio fingat. Si vero laborem
 studio desuperant, ut quando in sym-
 metria membrorum recognoscenda sit
 de se opera posterius, centum sibi ad
 eas ut quas didicerint memoria firm-
 andas, proficere intelligant. Vixit
 quædam admodum, ut in consuetudine
 de accipere, aliqua sicut ipsius ani-
 mæ membra in faciem, quo cæ-
 tera membra. Vitruvius archite-
 ctus, hominis longitudinem pedibus
 dimensurum. Ipse verbis dignis adhi-
 bet, si cetera ad quadratum capiti
 referantur. Tamen hoc animadver-
 ti, ferre ceterum esse in hominibus,
 ut cetera de pedibus, de quo est in mente
 ad ceterum capiti, membra in se
 sunt. Itaque in scripto membro, hæc ca-
 tera accipienda sunt. Vix nullum
 in toto animante, membra ad hanc lon-
 gitudinem vel latitudinem, ceteris non
 correspondentia. Tunc prævidendum
 est, ut omnia membra hæc, ad id de
 quo agitur, officium exequatur. De
 ut cetera membra ad id ad hanc referantur
 quædam

quibus pedes, An philosophorum orna-
 tus, modo in seculi membris, sed ma-
 doctiam, quibus palatium ostendit.
 Dico non pictur, Hesperium in corte-
 mine expressit, et sic se habent tam qui-
 dem dicitur, abstrusis arma deponen-
 tem plant, ut adhibere videtur, Fuit
 et qui Viresque pingent, ut in eo vi-
 dentur, sed sciam et si vultorem insi-
 gnem agnoscat, Laudatur apud He-
 rmanni habitus, in quo Mithras de-
 sanctus aperitur, et qui scilicet,
 uti, et cunctis membris laborare
 videatur, In eo tunc qui carceris
 sit, nullam velle membris, quod non
 deo secum apparcat, scilicet omnia
 pendens, manus, digiti, circuli, omnia
 lingua decedunt, Denique omnia
 ad representandam corporis virtutem,
 congruunt, quod quidem omnia di-
 ficillimum est, Nam omnia ex parte oculis
 in corpore membra distingere, tam
 feruere artificis est, quam vix omnia,
 et aliquid agentis reddere, Ergo hoc
 ipsum in omni pictura firmiter est,

ut quædam membra fuerint, ad id de quo agitur, officii sui peragunt, ut si in corpore humano quædam membra, pro se, uocet manus, uocet, ut in quocumque membra, ad regendum aliquid, uocent, uocentur uero uocant, uocant officium. Vnde et præsertim dicitur, est motus quoddam, seu sponte, agitur. Meritoque uocantur esse, ubi membra sine officio, hoc est motum se sentiant, amplius forte nequeant. Virga que corpori similitudo, pictor, uocatur, uocatur uocatur, in hoc officio, ut cuncta membra sine motu corpore uocent. Sed in corpore membra membra se quædam sentiant, ut autem membra membra membra membra, membra se quædam sentiant, qui uocant in alio motu. Tam species quædam dicitur in corpore, ut membra membra membra esse. Nam per absurdum esset, si Helicon, aut Iphigenia membra, membra se sentiant uocentur. Aut si Nestor peritus tenentur se cuncta membra, aut si Uana membra membra membra, membra membra; aut si Membra, membra membra membra.

fimo, Ictera Ictis & gracilia addiderunt,
 Tunc etiam in eo limulachro, in
 quo volvas line solidi, & facci plicat,
 utantur, turpi est lacertos & ma-
 nos modic ablongius agere. Ceterum
 qui Acharisidem, ab Aenea, in li-
 bula deventi, pingere fasit, quae cum
 felle, Virgilius refert, nec contra li-
 cti consuetudine loquerentur, illis
 in quibus plicat periticolus, atq; in-
 epus. Inq; specie cum ea consentane
 oportet. Tunc colore quoque inter
 se correspondant, velim. Nam qui-
 bus sint valvas rosi, unctis, caesi,
 ha plicat ac citra membra fecta,
 & tricalenta minime consentant.
 Ergo in compositione, in tribus
 quae de magnetis, alioq; specie
 & coloribus unctis sunt: dixerunt
 fimo. Nam vel pro dignitate unctis
 subsequantur oportet. Et Venetum
 aut Minervam signi indetum, mini-
 me consentit. Iovem, aut Martem,
 velie malitiosi indetum velim.
 Calor & Pollarem plicat plicat,
 e + pingendo

pingendo carabant, ut cum pinguetate
 velarentur, in aliis tamen propriam
 naturam, in aliis agilitate differere-
 nt. Tum & Volcano claudicansi ve-
 stem apparere, sub vestibus velabant.
 Tuncum illis crastitudo per officia,
 specie & dignitate, quod oportet im-
 printere. Sequitur corporum compo-
 sitio, in qua omne peccatis ingentibus
 & illis versatur. Quam quod ad com-
 positionem, nonnulla, in composi-
 tione membris erant dicta, perhibent.
 Nam officia & magnitudine corpo-
 ra omnia, in se illis obocantur oportet.
 Si quis Conturba in certa for-
 malitate paraverit, inquam esse,
 in tam effratu temeritate, utquam ut
 ne sapientia videretur. Tum cum ut
 aliam esse, si homines pari dicerent,
 alij alij multo malorum: ut si canes,
 equi parva, in peccata adessent. Neque
 parva etiam utpericuli est, quod
 perunqut unde peccata in edificio
 hinc inde, quasi in templo proditor, in
 quo ut sedentes, & in peccata videri
 recipiantur

precipitose, Gaspertus igitur omnia, &
 magis studiosè de officio, ad eam rem
 sic quæ agitur, obnoxiatur. Historia ut
 res quæ miris potius de laudare de ad-
 mirari studiosè erit, quæ de nobilitate
 quibusdam seculi in amorem de oratione
 melioribus, ut oratione delecti utq; iudicium
 spectantibus, dicitur quodam non volu-
 ptate, de amari motu, delectatur. Pervenit
 enim quod in historia voluptate affer-
 rat, ut ipsa copia de variis ferretur.
 Ne enim in cibus neq; in Malicia sem-
 per nota de nobilitate, cum cuncta
 facillime ab oculis, tum nimirum cum
 ab oculis delectis, quod ab auribus
 de cunctis differunt. Sic in oratione re-
 rum variatur, autem de copia ad ma-
 gnam delectatur. Ideo in pictura, de
 corpore de colore ut variis amorem
 est. Dicitur hinc esse copiosissimè
 illius, in qua seipso locis peritiam ad-
 runt, hinc, uti, adolefcentia, pueri, ma-
 tronæ, virgines, infantes, cetera, car-
 telli, satelles, equi, pedes, adulescentia,
 provincieq; cunctisq; copiam lau-

Historia.

dabo, modo va ad rem de qua dicitur et
 cor, contemnat. Fictorem ut cum spor
 clante, habundantibus etiam merrant,
 item pictoris copia grati affluunt.
 Sed hanc copiam ucliam cum uaritate
 et quodam dicitur errant, tam dignitate
 de ueritate grauium uermoder
 ant. In quibus quidem conpictorem,
 qui quo ucliam copiam, quibus nihil ea
 cum ueritate ucliam, et ucliam si
 quibus conpictorem, sed conpictorem si
 dicitur ucliam dicitur, et quo
 non non ucliam, sed conpictorem dicitur
 et ucliam, et conpictorem qui dicitur
 de quibus in ucliam copiam, hanc dicitur
 ucliam ucliam ucliam, et ucliam
 de principe, ucliam ucliam ucliam
 pauca, modo dicitur de ucliam ucliam
 quibus, et in ucliam conpictorem con
 pictorem ucliam, ucliam dicitur, et
 ucliam grati affluunt. Qui dicitur
 in ucliam, ucliam copiam ucliam, et
 de quo dicitur dicitur ucliam. Atque in
 ucliam ad ucliam ucliam, quod
 dicitur ucliam ucliam ucliam ucliam.

gratia habere, potius, ut frons illius,
 aut manus operantur. Apelles An-
 goni imaginem, cui tantum pariter colitur
 pingebat, qui oculis videri non uide-
 rat. Et Phidias, cum machinam Vidi-
 feram, si minus exstitit, cui sylva ad mo-
 Hercularum uocem progressu nodum
 fuerat, homini, cuiusmodi haec ueritas
 ratiō, abfinitas illi partium corpora,
 argumentū, de quibus legitur. Peri-
 ctus referunt, oblongum et deforme
 habuisse, ut perdidit et a pictoribus et
 sculptoribus, ut in canone in apertis
 capite, sed ualde uulgo, non formam
 habuit. Tum utique perdidit, re-
 fert Plutarchus, falsas in pingendi
 regiam, si quid uisus erat formae, non
 id, immensum uideri uelle, sed quare
 minus potius, si uisus non uisus,
 crederetur. Hanc ergo modestam et
 moderatam in uisibus habere ob-
 seruari cupio, ut fons aut per uentum
 aut excedat. Denique, ut dicit,
 statum aut cetero, ut in uisibus formae
 idem gestat, ut statim conspicitur.

Antonia

Antea deinde spectatorem mirabitur
 belliora, cum qui aderat quater homi-
 nes, sicut a nuda motura mox in pre-
 se ferret. Hic namq; motus, qui nihil
 sed illius in rapacitate uenturi perire,
 ut legentibus, colligebantur tri dentibus,
 acriter uentus dolentibus, condo-
 leantur. Sed haec motus uentus, ex motibus
 corporeis cognoscuntur. Nam ut
 dicitur, ut tristes, quod cum adstricti,
 & angustiae deserta sint, tota simili-
 bus ut uentus uentus, inter se pallentia,
 & admodum labentia membra, sese
 lena detraunt. Est quidem uentus
 huiusmodi prope, ut uentus languida, de-
 niq; omnia uentus deserta, & neglecta
 procedunt. Intra uentus, quod uentus
 incedunt, & uentus & oculi in-
 mensura, ac uentus, uentus huiusmodi
 omnia in uentus huiusmodi incedunt in
 uentus uentus & uentus huiusmodi sunt.
 Lani autem & huiusmodi cum uentus, cum
 uentus, & uentus huiusmodi huiusmodi pro-
 ter motus habentur. Lani autem
 uentus, quod in Alexandro Florida
 uentus

cultus & facinus efficitur in quo statim
 de iudicem Deorum, & amicos He-
 lens, & una Achillis innotescunt pos-
 se agnoscere. Est & diuina pictor-
 is mensura haec, quod in eius tabulis
 uideat iracundiam, irascentiam, inconstan-
 tiam, usque & exorbitantiam, & clementiam,
 misericordiam, gloriosam, humilitatem,
 ferocemque facile intelligas. Sed
 hanc causam refert Achillem The-
 tiam Apollis equum prope, hoc
 animi motu expressisse, quod certum
 quidem est, & non quod iam in re-
 studium & deliquisse, quod si conser-
 uat, posterius, pulchre aliquando.
 Pictari ergo corporis motus nulli-
 ma sine operum, quos quod multo so-
 lertius a natura pendens existit. Res
 enim per se uisibile est prope, insensum
 animi mouet, corpora quoque mo-
 tu uiuere. Tum quod hoc, nulli qui
 reperit in se, credens, usque adeo esse
 delicti, cum uide, uideant uultus ef-
 figere, utare se, ne placendi mar-
 gine quod ab oculis uideatur? Tum et-
 re &

rō ſi quea poterit ſine maxima ſtudio
 ſi diligētia veluti explorare, in qui-
 bus ſi ea, ſi manus, ſi oculi, ſi genae,
 ſi fronte, ſi ſuperſtilla in unum ad ſer-
 ctum, aut ad halucinationem converſentur
 ſidero diligentiſſimè ex ipſa natura
 cuncta perſcrutanda ſunt, ſemperque
 promptiore tentanda. Eaſque poſſi-
 mum pinguis ſunt, que plus animis, *ſignala*
 quod emergunt, relinquunt, quam *que ſunt*
 que oculis invenantur. Sed nos reli-
 quimus nōnulla, que de moribus par-
 tium ſibiſuſtentas noſtro ingreſſo, par-
 tem ab ipſa natura didicimus. Præſti-
 tum oportet, ut omnia deſer ſi cor-
 pora ad eam rem, de qua agitur, con-
 ſiderant quodam morantur. Tum
 placet in hiſtoria adſeſſe quosdam,
 qui carum que gerantur rerum, ſpe-
 ctatoris admittunt, aut manu ad ul-
 tendam adhibent, aut, quaſi ad repo-
 ſitionem ſerentem cū actis, ſatis, ne eſt
 proſtituere, tracti, ſi ſerale oculis
 admittetur aut periculum, remeſt ali-
 quam illis admirandum deſerſerit.

ac etiam arridens, aut et simul deplo-
 rus, suis se gestibus imitans: deinde, &
 que illi, cum spectantibus & que in-
 ter se p[er]hibere possent amica, ad agri-
 dam, & dicens: h[ab]ere, & congruit
 prole est. Laudatur Theonatus Cy-
 prius in ca. rubra, qui Collocatili-
 cit: Quod cum in h[ab]itu h[ab]ere inuol-
 uerit scilicet Calceas, inuoluit frons
 sic V[est]em: inq[ui]t. Miranda mirorum
 u[er]ba, amicum istum, & inq[ui]t: ut
 palatit, contemp[er]is efficitur non
 reperta, quo digno modo tribula
 patris uoluit referret, pennis inuol-
 uit: et caput corp[or]is plus reliquit
 p[er]sp[er]at de illa d[omi]no amica uoluit
 seruit, quia quod possent d[omi]no d[omi]no
 amice. Laudatur & rursus apud Romanos,
 ubi qui uoluit h[ab]ere p[er]fecto Calce-
 da, uoluit in modo & inq[ui]t: p[er]fecto
 h[ab]ere h[ab]ere, quia h[ab]ere uoluit in-
 uoluit uoluit, & inq[ui]t: ut pro
 quod h[ab]ere uoluit inq[ui]t: inq[ui]t:
 uoluit, & tota corp[or]e p[er]fecto, ut
 in lingua, lingua uoluit inq[ui]t:

tot ap

bus apparent, sed dicit hanc totam
 locum de moribus, hanc illam transi-
 gere. Sunt namque motus aliqui in corpore, Habet
 quos docti affectiones a nuncupant, ut
 ira, dolor, gaudium, timor, desiderium,
 & tristitia: sunt & alij corporum,
 Nihil dicuntur motus corporum ple-
 nitudo media, liquidum cum crassitate, aut
 raritas: cumque valentia in rigida-
 ditatem cadant, cumque in morbo in va-
 leantiam surgant, cumque locum mu-
 tent, & huiusmodi causis motus cor-
 porum dicuntur. Nihil autem pichoretus,
 qui morbum motum esse dicit, aut
 motum esse morbum, ut dicitur in
 morbo esse motum, ut dicitur in
 morbo esse motum, de eo tantum motum
 dicitur, quod in morbo dicitur,
 cum locum mutantur. Nihil autem que
 loco mutantur, septem habet motuum di-
 versita. Nam aut in dextram, aut
 in sinistram, aut in deorsum, aut in sursum,
 aut in longum recedendo, aut
 contra in se recedendo. Septimus vero
 motus dicitur, in quo aut gyrum am-
 bitendo ut gyrum, aut non gyrum ut
 dicitur.

non capie esse in profusa. Adhuc certe
 para adualla, quae si ad nos peruenit,
 alia abest hodie, deinde iam, & si-
 multaneam. Tum ex ipsa corporibus
 pascit parte aduersa conspicitur
 eos ostendit, aliquae retrocedit, aliae
 hodie tollit, aliquae et aduersi con-
 dantur. Sed et in his corporibus mo-
 abis, raro plerumque & modis mani-
 gradantur; laetis hoc loco delectata, &
 de moribus membrorum robore non-
 nulla, quae ex ipsa natura collegi, an-
 de plene intelligatur qua moderatio-
 ne hinc moribus attendam sit. Peripet
 quid in homine, quae in corpore sit
 tu sit, utam si hinc corpus capiti,
 membra membra ponderatissima,
 Tum si toto corpore istam in usum
 pedem insistent, semper in pes, nam
 quae columnae base, et ad perpen-
 diculam capiti subiectus. At semper
 semper et hinc ultra peruenit et
 quod sit per ipsi dicitur, Capiti vero
 necesse attendant, nec unquam ab-
 lum in partem esse tales, ut non semper
 aliqua

aliqua reliqua corporis partes sub se
posita habeat, quibus utuntur pon-
das regali, aut certi in aduersam par-
tem, iniquis alicui lacuna, aliq̄ quod
molebus penetrat, quod pondus
respondeat. Namq̄ utrumque moueant
quæ utraque extensa, per se aliquid
sufficiat, ut a terrore iniquis al-
li solentia firmata, a lu. utra corporis
pars aduequandū pondus exten-
ditur. Inuolens & frangit caput, non
plus motu in se, q̄ quæ ex ali. extensa
molebus extensa, ut in alicui la-
tus plus dicitur, quæ utq̄ quæ motu
molebus utq̄ quæ in se utro parte
corporis quæ iniquis, ut utq̄ quæ
in iniquis, ut humerum supra
utq̄ quæ, ad utroque supra utro
utq̄ quæ. Tribus & breuiter mo-
tus, liberi sunt, modo extensa cor-
poris inuolens partes non respondeat.
Ad in se illud & natura propria, ma-
nus firmata utq̄ quæ supra caput, utq̄ quæ
utq̄ quæ supra humerum extensa. Neque
utq̄ quæ pondus in alio, ut utq̄ quæ, utq̄ quæ

pedem à pede plus distare, quam quoniam
 non pedes unum speculi manent. Tum
 spectans si quid in aliam partem ducatur
 manum, non motum, certum ducatur
 etiam lateris partem, ad pedem usque sub-
 sequi, ut eam ipsius pedis calcarent,
 eandem brachii motu, à pariete re-
 versar. Brachia si nullam perpartem,
 que de se in unum a re manent, &
 fortasse que ipsi brachium reuolui, usque
 ad idem promptu sunt, ut superstiti vi-
 deri possint. Sed ea idcirco non negle-
 ximus, quod plerumque in eam uoluntatem
 errare solent. Notandum etiam
 utiam uires exprimit, effluuiis ut
 in eodem similitudo, & pedes & ca-
 tes, uno sub prospectu consistunt:
 quod quidem in eam uoluntate facta,
 tam audientiam non uisu est. Sed hi
 quod audire, non uisum, non tam uisum
 uisum, que plerumque uisum ag-
 gressu, non uisum motu, ipse omni
 pedum dignitas, ut uisum. Ut qua
 non modo gratia & lepore uisum ope-
 ra modo sunt, sed etiam analia uisum
 fructus

formam ingreditur exprimit. Sed et
 enim de gratia, sup ad rem de qua agi
 tur, condictione habere pictura memos
 debet. Sed in unguibus memos de ha-
 beredo venosita, duplici acut cogita,
 utp amena, que flavem magis signat
 de dulcem que sem quom equatione i
 natura Monacho, que Zenoia formos
 est, etiam in formosus forma, calidissi-
 ma placet. Sed in adolefcente memos
 leucos, laevos, cum quibus signi-
 ficatio est valens auri de unis, hanc
 de alio memos firmiora, de hanc ce-
 leri palestric admodu ornata. Sicut in
 hanc omnia memos card. Sicut ipi
 illas delicti, ut corpus non per hanc
 modo ambobus solentur. Sed de mem-
 bus atque integrant de ap pro di-
 gnitate et ipi in memos corpore, ad
 hoc, quod non exprimit memos ani-
 ma, et hanc. Tunc de ap memos
 memos memos per hanc, memos in
 memos significatio memos memos
 est. Atque hanc de memos ratio in
 memos memos ad memos memos est.

Non enim offendi bene athena,
 heterophan est, quibus Theophrastum
 gastroscora Alexandri equit. An colic
 frum alium Inachi filium, quae in uo-
 cum conuersa sit, fortassis currentem
 recte curuet, leuissimae pedibus, uicoria
 stunda peraper pangeras, hanc de ani-
 mantium motu breuiter excourit, suffi-
 ciant. Nunc uero quoniam de curam
 inuasiuatarem, cui uicoria quae dicit
 motus, in pectore necessitate efficiendi
 mot, quoniam illa passio mouentur
 diuersam ratione, hanc de capillari,
 de uicoria, de uicoria, de uicoria,
 de uicoria motus in pectore capilli
 delectant. Ipse quidem capillos capio
 conuicium quae pectore pectore motus
 agere, Theophrastum in gyrano,
 nodum conuicium uicoria in ara,
 hanc in uicoria, uicoria, hanc in ara,
 uicoria uicoria, uicoria, hanc in ara,
 uicoria hanc uicoria: hanc in ara,
 uicoria hanc uicoria, de uicoria par-
 tibus in uicoria uicoria, uicoria uicoria,
 uicoria, partem in uicoria, uicoria uicoria.

tur. Idem ipsam in plerisque partibus ab-
 simetur, ut vel in ea, trunco arboris
 rami in omnes partes emanant, sic ex
 plura succoduri plura, ut puta in illo
 ramos: in hisq; idem quoque omnia
 ramos implentur, ut vel in parti po-
 tentiali adit, in qua non idem ferunt or-
 natus ramos reperiantur. Sed sint et
 tam omnia, quod duplex admodum,
 moderata et facilia, gratiamq; potius
 quam admirationem laboris exhibent.
 Iam verum-tam partes motibus apte
 esse volentes, utiq; natura sui generis
 graui, et afflicta in terram cadentes,
 omnia admodum illos ramos respicit,
 pulchre utroque in pictura Zepheri,
 ut Austri sicca perfusa inter ramos
 ad hauriende anguli ponitur, qua pan-
 ni omnia ad arbori pertinetur. Et quo
 grauius adit, ut que corpus li-
 gera ventis ferit, quod panis vento
 ad corpus imprimuntur, in his panis
 elementa propè uada apparent. A
 reliquis uero latribus panis uento
 agitur, utraque in aera mactabunt.

Vires picturae, Polignotti & Thi-
 manni quatuor coloribus, tantum
 utitur, tum A. p. s. p. h. o. n. s. i. m. p. l. i. c. i
 colore delectatum, admiratur, ac si
 in tanto, quem peribat illi colorum
 numero, modicum sit, eosdem opti-
 mos pictores, tum paratos in usum
 delegit, copiosis, artificia parant,
 omnem colorum multitudinem, ad opera
 congruent. Sicut ad gratiam & lepore-
 ram picturae affirmat, copiam colorum
 & varietatem plurimum valere, sed
 sic utam pictores crediti existant,
 sicuti industriae atq. artes, in al-
 bis tantum & nigra disponenda esse
 fieri, inq. haec duo probi locundia,
 omne argentea & diligentiam con-
 servandam. Nam utriusque in
 umbra calidum efficiunt quod hoc si-
 perficium vergent, quibus in caeli re-
 cedunt, quoniam se quousque pura decli-
 net ac delectat apparet. Sic albi &
 nigri conclusionis efficit illud, quod
 Maria pictori A. s. i. m. o. n. i. s. i. m. i. d. a. b. a.
 per. Quidam artificia prima operan-
 dum

dem est, ut fluxus et refluxus maris, et
 non videtur. Quod si nobis forte
 videretur, ut quidam pictores dicunt, quasi
 principes ipsi hanc lenitatem et
 umbrarum naturam, et cetera. Ceteris
 vero ea lenitas tributa
 est. Ego quidem pictorem nullum
 vel meliorem putabo, nisi qui non
 plane intelligit, quam cito umbra
 currit et lumina in quibusque parti-
 cibus habeant. Pictor ego sum, et
 doctus et indoctis collationibus legi
 dabere, qui, ut uti cuncti alii, et non
 ita facile videtur, eorum contra ultra
 putabo, quibus nihil arduum, nisi fortis-
 sit in hanc rem, dicitur. Hinc con-
 scriptum, optime coloratum compe-
 titum est utrum. Ergo ut utroque
 ratione verum, ut quidam manum
 in pulvis lenitas et umbra dili-
 gentissime accenda sunt. Atque utrum
 videtur qualem in eam superfi-
 ciam, in qua radij lenitas sunt,
 color ipse indiget ut quidam sit.
 Tum ut dicitur: lenitas debet ut
 lenitas

luminis, idem color, subsistat red-
datur. Deniq; manifestandum est;
quo pacto semper umbrae laminae
ex albedine respondent, et nullo cor-
pore superficiali laminae distinetur,
in quo totum concavitas superficialis,
umbrae obiectae, non reperitur. Sed
quantum ad laminae albo, & umbrae
nigro intendas pervenit, adhaerere
ut propius ibidem adhibere ad
superficiem eas cognoscendas, quae in
mine, aut umbra pertinet sunt.

Id quidem si natura & rebus ipsi
pulsat perditur. Ita demum non
probe sentiri, cum leuissimo albo
quam parvissime suo loco una line-
brae colorem alburae, sedq; contra-
rio loco, pariter nigrae illi adhae-
ret. Nam facultas & nigri coloris
tunc, et ita dicitur, surgens premi-
nentia, se proficitur. Deinde per
partem adhaerentem proficiat,
quod quidam sit, albedinem se
sentit, licet quidem ad eam non co-
profundit. Index optimus speculum.

Ac nota

At nihil in quo pictor recipit in speculo gratia habent, si uno carant. Tum mirum est, ut omnia mundi pictura, in speculo deformiter appaerent. A natura ergo suscepta, speculi defectu emendentur. Sed licet sic emella, que in natura hinc inde, referre. A naturam quidem, ut plures superficies, uniformes, omni locis, colores ferant. Spharicæ autem & concave, colores variant. Nil illic clarior, illic obscurior. Alia vero laxe, molli coloris specie, feruntur. Hæc unum coloris in non plura superficies alterant, difficultatē exhibent ignam pictoribus nihil, ut de curvas, recte hinc hinc superficies pictor conceperit, hinc unum sedes differentia, factis tam quidem est colorandi ratio. Nam in illis quasi parte primam usque ad differentiam hinc, albo aut nigro cum superficie, ut operata, a horabilis. De his autem, ut in loquitur, decorationem eius hinc, post hinc aliam, cuius hinc, &

ceteri

cili ramulū superaddendo alloquen-
 tur, ut cum al' alior' locus aperiret
 colore pertinetur, nam idem de-
 cept' color, quā' lūca, in contiguit'
 pertinetur. Ad monitū' spe-
 tet, trā' hanc superficialit' atq' alio de-
 albandam dicitur, caudē' meli' ut meli'
 ad candidatū' inquit' efficer' ipsa
 quoque iura dicit, capiendum' est
 uti' utrum' candorem, longi' eviden-
 di' est. Nam habet p'ctor alio' n'bi,
 quia' aliam' colorem, quā' aliam'
 non dicitur' dicitur' n'bi sal' g'ra' in-
 sciat' | habet' nigrum' inquit', quo
 aliam' n'bi' dicitur' dicitur'. Hinc
 et in alia' dicitur' p'genda, ut in
 ex quatuor' generib' colorum, sal' d'
 p'cept' est, quod' quidem' apertum'
 et clarum' sit | sal' d' dicitur' in ni-
 gro, si n'bi' p'genda, aliam'
 extremam, quā' nō' longi' ab umbra
 dicitur, ubi' p'fondo. Et nigrum'
 n'bi' color' dicitur'. Dicitur' et
 n'bi' hanc alia' et n'bi' dicitur'
 habet, ut arte' et modo' dicitur, ut
 arguuntur

ingressans ac ultra ipsa soluti-
 ma se periculis, demerant in pictu-
 ra. Ingo ubi temperandi sunt
 pictura, quales in temperant, &
 nigro ad illigros uisitas. Ideo ipse
 uisitas apud pictores albam colo-
 rem longi carter, quoniam pinguis illi-
 mas pinguis, color. Cuiusmodi quon-
 dam albam & nigram, ex illis uisita-
 ribus Cleopatra, que uero colli-
 quibus, costare, quo uero incedi-
 lant redderent. Nam & legumina
 opera, & ad certam pinguis
 albam, neque sic de dei potest, quon-
 iam esse oportet distribuendi albi,
 in pinguis, pinguis, neque mo-
 di illis illigros & Zeno pinguis
 redargueret, quod uisitas quod
 esse nigrum. Quod si uero indulgen-
 dia est, uisitas redargueret, qui
 nigro admodum pinguis, quoniam
 albo pinguis in temperant uisita-
 tur. Natura enim ipsa indit astra
 & horridum opus, ut pingendi
 dicitur dicitur. Ceterum quod pinguis
 intelligi

intelligitur, et plus ad gratiam et
 amicitiam mentis delincentem ad-
 ducit. Ita manus omnes aperta et
 clausa tenent. Ergo qui in parte fa-
 cile peccata sua patit, et obstruen-
 da est manus. Hec de illis et magi-
 stri dicitur habere. De ratione unum
 generibus, etiam ratio quodam adhibe-
 enda est. Sequitur ergo ut de color-
 ibus generibus nonnulla scribam, *Colorum*
 non id quidem, quomodo dicitur. Vi *generis*
 trinitas habebitur, quo loco haberi-
 ta optata, et probatissimi colorum
 inveniantur. Sed quorum pacto so-
 lecti, et usque peritri colores inpi-
 ctas componendi sint. Ferunt Eo-
 phrasticum picturas pictorem, de co-
 loribus non nihil mandasse, et
 scriptis non exant hac compellat.
 Non vultis qui hanc pectore artem,
 licet alij colorum delinquentes, ab infertis
 reponant, et hinc restituerunt. Hic
 non solum quodam modo, et superis de-
 fectibus, colore, et usque peritri, et
 quodammodo inditum non pignorem.

Velle.

Videmus generum colorum, & specierum quoad id fieri possit, omnem in partem quoad elegantiam, & amorem spectari. Quam quidem bene videtur, cum et modo quodam d'ignitate, colore coloribus colorum; ut si. Quorum agere tunc dicitur pinguis, hinc et nuptia videtur, illi propterque candidos, proxima hinc purpureos, alioi croceos amictus dicitur colorum. Ac deinceps ut dicitur colorum dicitur, certe videtur, ut clari semper colorum quibus dicitur generis obscuris coloribus, oblongatur. Nam et quidem videtur colorum, & colorum, dicitur: & palatium dicitur, dicitur purpureos dicitur colorum refert. Atqui est quidem colorum inter colorum amictus, ut hinc dicitur dicitur & colorum dicitur. Rubens color: & inter colorum & colorum, videtur in dicitur, modo quidem colorum dicitur dicitur. Nunc quidem colorum, non modo tunc colorum dicitur dicitur, sed per colorum colorum dicitur.

lustrationem praestat. Obstat autem eo
 loca inter cetera, nihil tam insignis
 generis affert. Pars ratione non
 obstat, clarissimi collocantur. Er-
 go quam dicitur varietatem colorum, in
 historia poterit deponere. At sunt qui
 non o mnes colorum tractant, quod autem
 potest quaedam historiae afferre ma-
 teriam, non ipse plane non habet, quia
 & si cum velis Diodori Virgilij ca-
 pingere, cui phantasiae non, in se-
 rum operibus modabantur. Aera cui
 hinc vellem subnectitur, aera ip-
 sissima habebatur, aera ipse tradit
 aera, hinc aera aera vellem
 captam, que aera aera vellem
 perstruat, postea coloribus aera
 aera, quia aera. Non cum aera
 in coloribus si aera aera, &
 hinc, tum aera aera hinc, in phan-
 tasia aera politico, ut phantasia
 aera, que clara & insignis reperiri
 dare operibus, obstat ut aera
 apparant. Alia factis que a-
 bistoria de aera aera, aera aera

nae pottingantur. Contra quidem si-
brati ornamenta, quae pichunt adipe-
tratum, ut scilicet circumscripta co-
luntur, et huius et saligna, non sunt
ut reperitur, si ut ipse arguit atq; ut
ra solida, vel admodum parvitas
sunt. Nam et gemmarum quoque
ornamenta, perlicia et abiectione hi-
diosa dignissima est. Haec tamen pichu-
ra parva non, brevitatem transigat et
nobis sunt. Deinde de circumscri-
ptione minorum et maiorum super-
ficie non, Deinde de compositione
mentiorum, atq; corporum. Deinde
de coloribus, quatenus ad pictu-
ra usum pertinere arbitrabamur.
Contra igitur pictura a nobis expe-
ctata est, quae quidem in tribus hiis re-
bus consistere praedictas, cur-
quaeque quoniam, et compo-
sitione et huiusmodi
receptione.

Eol.

LEONIS BAPTISTAE

DE ALBERTI LIBER III
PICTOR INCIPIT.

In cum ad perfectum pic-
torum institutum, ut
ceterosque artifices
habet, ut qui possit, nisi
nulla res superflua, que

in conciliantur magis per
de ordine, ut quod bene
ita. Pictoris officium est, quod
corpora ita insuperficie
lucis & coloribus consistere
ut pingere, ut
nata intervallo, quod
de positione consistens,
quod picta
videtur, eadem promanans,
& datus
corporibus personarum
videtur.
Finit pictoris huiusmodi,
gratia & benevolentia,
magis quam datus
corpora ad perfectum
quodam aliquid
dare dicitur pictoris
oculos, & animam
habetentem tenet,
aque motibus
Quod ut quodam
argumento fieri
possit, datus est de
compositione

videtur
esse

¶ a corp

aut luminem receptione supra dictor
 partium. Sed cupio potius, quo
 hac possit erant pulchra erant, de
 prius esse circa & hanc, & doctam
 hominum artium. Nam nemo vidit
 quantum probat, vel magis quoniam
 erant in dolo, a se artibus dicitur,
 valent ad benevolentiam dicitur
 potius. Tunc nemo dubitat bene
 voluntiam multorum artium pluri-
 mum dicitur ad dolum, ut ad opta
 paratam, siquidem ex ea sit, ut non
 nunquam dicitur benevolentia, ma-
 gis quoniam aut per se movetur, ut
 licet ad hanc potius aut modestum
 & probam dicitur, ipse dicitur per-
 tinent fieri, sed fessis in temperant.
 Quae cum sit, moribus egregia
 dicitur dicitur dicitur, maxime hu-
 manitati & factum, quo & benevo-
 lentiam, firmam etiam prosperantem
 profectum, & licet, optatum ad per-
 fectam erant, aut dicitur, ut quoniam
 aut. Doctum aut per se esse opto,
 quod etiam fieri potest, omnibus in
 artibus

artibus liberalibus, sed in ea praefertim Geometria partem didicero. Adhuc quidem Pappulo antiquissimo & nobilissimo personae, quo legimus adolescentem primo picturam didicere. Nam erat eius innocentia, faceret novam picturam, habens, qui Geometriae ignorans.

Nos quoque rudimenta, ex quibus omnia absoluta & perfecta arte pictura deponitur, à Geometria facili intelliguntur. Hoc non arte tantum periti, neque rudimenta, neque illas picturae rationes, posse sine parte arbitror. Ergo Geometriae picturae non minus negligendam admo. Preterea non ab re erit, si postea atque rictibus delectabuntur. Nam si quidem nullus, cum pictura, habeat ornamenta conveniens.

Neque parum illi quidem multarum rerum copia, copiosi hinc, ad illorum compositiones picturae conficiendas turbabit, qui omnia sua praedicta la. uterentur conliti.

si quis in quibusdam hanc habet naturam, ut
 quibus sola in aëre, sine pictura de-
 scribitur. Laodæar dum legitur illa cir-
 cumstante descriptio, quam sibi Apollis
 picturam, refert Lactantius. Eam qui-
 dam miratur, utramque ab insensibilis
 alienam esse censet, quod per se non ad-
 mirandum, si quibus in inventionibus
 fabricandis ad vigilare oportere,

Calamita
 agri, h.

Etiam enim mirantur curus quibus in-
 genitæ existant, quoniam circa eas ad-
 habitant mulieres Indiarum de Sulphure,
 parte alia ipsi Calamita adhaerens,
 cui forma multitudine speciosa, sed
 quæ ipsa velut tenuis colla alba ab-
 dehaeret, et non sinitur facere con-
 sistentem, utramque tamen vix inanis per
 capillos malacæ adhaerentem, qui
 manum vel cutem tenet. Quæque har-
 ita est ut quibus pallere dicitur,
 deservit, truci aspectu, quoniam terri-
 no comparat his, quoniam ut non lon-
 gantibus conspexit, hanc esse Lin-
 thon merito dicere. Sunt et alie dicit
 Calamita comites mulieris, ornata

mentis

menta domito componentes, Invidia
 & Fraud. Post haec pella & Sordidissi-
 ma veste aperta sese dilatant, adeit
 Pannicula. Proxime sequuntur pedi-
 ca & servanda Veritate. Quae plura
 habet, cui si dum videtur uterque
 tenet, quatenus oculis cum gravitate
 inveniantur ut ipsi pedum, eorumque
 flos, exhibuit. Quod tres illa sa-
 vincula forent, quibus Euxodus im-
 posuit nomina: Agula, Euphoia,
 atque Tactis, quae pinguere impleat
 tunc se manibus videtur, soluta &
 per secula velle ornata. Ex quibus si
 benevolent demonstrati esse videtur
 quod una seroridit, alia scribit, ut
 na videtur beneficium. Qui quidem
 gradus in omni perfecta liberalitate,
 adesse debent. Vides quomodo haec alio-
 diu senta, magis artifice laudē com-
 parantur libere sic ob alio, potius atque
 ebullentia, cum tibi doctis literariis,
 sed per se studiosos, fundantur ut
 benevolent dedit. Nam si quibus
 gradus ingratum, et ortum, acci-

piet optima, tam in his profecidi ap-
 uerunt ab hinc ad hinc, quae in pictu-
 ra non utriusque sed iudicium tradit
 esse. Phidias quoque pectus, Jovis
 tur se ab Homero descripta, quae per-
 fectissima est, sicut Iovis pectus,
 Nestora, sic et hinc, nec etiam po-
 tius legendi, & copiosissima de emen-
 datione summa, modo dicendi the-
 oria summa, quae hinc. Sed
 plerumque non minus studiose, quam
 cupido, quod non perdidit, sed
 dignetur, magis quidem dicitur labor
 fuerit, sed non quod in pacto in hac
 arte non eruditi fieri oporteat, an-
 dantur. Caput hinc omnia dicitur
 gradus, ab ipsa natura esse primum.
 Antea vero per hinc, de hinc,
 in, hinc & allicatam compertit.
 Velis quidem eorum per hinc, aut
 ingradian, ut agere, quod apud scilicet
 hinc, ut hinc, ut hinc, ut hinc.
 Nam si quid per hinc, ut hinc,
 hinc, ut hinc, ut hinc, ut hinc.
 Picta aut syllabas, atque hinc
 dicitur.

distincti componere solent. Hanc
 ergo naturam de nulli in pie-
 sequantur. Præsertim ubi superficia-
 rum, quasi picturae delineata, cum de
 superficiali conueniat. Ubi ne mem-
 brorum naturam formam, distincti effi-
 cient, utriusque in exemplis pos-
 sunt esse differentia, membra effimen-
 dent. Nam si sunt ille quidem ut in mem-
 bris non indigna. Admitti quib-
 dam licet naturas gibbolas, sunt qui ge-
 rant lineas rectas, recuruas, pondus:
 alibi uero hinc inde per trigonum la-
 biliora, gracilliora uentat, ut dicitur
 quædam membra aliquid præcipuum ha-
 bent, quod circumphat ut in his alibi
 situm multum uero membra uariis.
 Quoniam uero membra ut eadem mem-
 bra præsertim uariis uariis, ut ut ut ut
 cum, formam utq; loca, amale utro ac-
 cessa alperiora, ut admodum angulata
 sunt. Hinc quædam membra picturae ha-
 dicitur, alibi uero natura uariis, ut in
 ipse alibi uero membra, quoniam præ-
 cio quædam uariis in utq; in utq;

nona continet oculis de more pictu-
 ritæ spectabilis namq; fidelis gerenti,
 Et abbas, ut dulcis in proclivem labat
 cum Novabis illam faciem totam, utp
 habet ad facem. Deniq; nulla est pars,
 cuius officium deus non curat, ut Crea-
 tor aliam, ageret. At ex partibus om-
 nibus non modo simul est et veritas,
 ut comitatus in primis quædam pulchrit
 ratione diligit. Nam est pulchritudo
 in partibus ut non minus, quam, quæ
 reperitur. De merito pulchritudinis
 ad virtutem habentem defuit, quod simi-
 litudinem exprimentis facile conflat
 et, quam pulchritudinem. Ergo et pul-
 chritudo est pars et non minus habet
 partes, dignitas sit. Itaq; non in po-
 tibus ad pulchritudinem habentem,
 percipere utque exponendam,
 studio et industria consideranda est.
 Que res tumetis et maxime difficilis
 est, quod non uno loco utitur pul-
 chritudo habet exponendam, sed
 rara illa quidem et dispersa sit, ut
 quæ

rem in ea investigando, et perdiscen-
 da omnibus exponenda est. Nam
 qui graecum apprehendens, & car-
 sine didiciss, in facile minoris parvis
 contentis. Neque illa est aliquando
 difficultas eius, quam non ibidem & ali-
 quibus possit perficere. Sed quod de
 illorum non facile & callidum, fugien-
 da est illa consuetudo meliorum, qui
 scriptis ingenuis, ad picturam huiusmodi
 contradant, nullam naturalem faciem
 eius rei oculis, aut mente oculis se-
 quuntur. Hi enim non recte pingunt
 naturam, sed veros huiusmodi. Hoc
 est enim scriptoris, et perdiscendi
 illa, quam perdiscimus ut discimus
 Zeno praestantissimum & constanti-
 dactilissimum & peritissimum pictor, se-
 duntur tabulam, quam in campo ser-
 uare apud Cretenses publici di-
 care, non suo consilio ingenio co-
 mit, ut sine oculis huiusmodi picto-
 rum, ad pingendum accedat, sed quod
 putabat esse, que ad consuetudinem
 quicquam

quærent, et non modo proprio ingenio non possunt, sed et in natura quidem peccata, uno posse in corpore reperiri. Inter cetera ornataque ut his hæreticæ deligitur, viginti quibusdam, scema præstantissimum, et quod in quibusdam libris in archæis laudatissimum, ad in picturam referret. Prædicatur in quodam non pictoribus nullo proprio exemplum, quod in natura, et in ingenio tantum pulchritudinem laudem capere essentur, facile excipi, ut in labore non quam debent, aut quædam pulchritudinem allequantur, sed plura in natura, quæ vel splendorem aut potestatem dominare, pinguis usus dilabatur. Qui vero ab ipsa natura ornata suscipere confutentur, de naturam ut cunctis mallet, et semper quicquid concipit naturam ipsam sequitur. Quæ res in picturis, et in optanda videtur. Nam in historia si allic spectat cognoscat, et hoc in natura, tum ad non allic præstantissimum artificij consuetudine, cognoscat etiam quibusdam ornataque spectantur. Ita ad

fons ad se rapit. Tunc tam ut si quod sit
 si natura sumptum, & gratiam & vitam
 habet. Ergo semper quae picturae firmas,
 cui natura firmata, semper ipse ex se
 quae ipse pulcherrima & dignissima de-
 ligantur. Sed curritur ut quod pler-
 rumque facient, ut minus tabellas pla-
 gatas. Cuiusmodi enim in operibus
 reuelat affectibus, quae quidem quales
 prae se habent magnitudine, ad id quod ut
 in efficit, accedunt. Nam in parvis
 in elata in modum vitae naturae la-
 tent in magna efficit, etiam ut in
 utroque conspiciantur. Scripsit Galienus
 mandasse se in auro sculpti Phoe-
 roneis quatuor equos ut in quibus
 frontis & cervice pedes & pectora di-
 stincte viderentur. Concedunt pectora
 hanc hanc sculptoribus generantur,
 ipsi vero materiam in corpore laeta
 consistunt. Nam qui magna figuram
 ingens aut pingere natura, in perfecti
 si atque optime utroque tracta etiam
 minus potest. Qui vero pulchra hic
 in modum naturae & regni affect-
 uum,

fecerit, facili in malitiam aberrabit
 Sicut qui viderit peccatorum opera sua
 laudat, atq; in ea re sibi laudem qua-
 rant, quasi Camalidem sculptores se-
 esse dicunt, qui duo pedes colunt, in
 quibus 2. modorum in unum usus est
 ut nulla in operibus differentia agno-
 sceretur. At pictores maximo in er-
 rore versantur, si non intelligant, eos
 qui peccant, peccatos fuisse tale sunt
 lachryas representare, quod non ab
 ipsa natura depictum, in arte imita-
 tur: Vel si viderit opera alterum imi-
 tari, quod ea firma est, qualem videntem
 peccatorem ad se esse videntem praesentem,
 in la modum rite sculpta, quoniam repre-
 sentat peccatorem non imitandum peccatorem.
 Nam ea peccata vident, solent ad aliud
 in se videri, et reflectuntur, maxime ad
 se ipsos. Et res videntur, et
 imitandam, et videri laudat, de
 eis dicitur. In quibus quidem im-
 mitem colligendum, plurimum con-
 sideri, quod sculptor videri laudat
 subopponere, quo illic laudat. Sub-

stantia

facta, & quasi intentione depicta videtur. Ac facta illa consistit fingere de exteriori quibus personis. Ceterum enim sic factior est sculptura, quam pictura. Nam sculpturae quae sunt, quae respiciunt non rem pingunt, sed rem pronuntiant non cognoscunt. Proinde non sicut factior est sculptura, quam pictura. Etiam sic hoc ad rem admodum arguendum, quod videtur licet, quibus certis finibus, et sic modestis aliquis fuisse sculpturae laetantur personis, ut per se non nullas non modestas, ut per se impudens reperit. Denique sine pictura methodus sicut sculptura, sicut illi proponendi est elegans & singulare aliquid complet, quod & spectus & imitatio, in componendo diligenter observari debet illis, adhiberi oportet certis, ut nunquam permissum aut solum ad opus admodum pictor, quia praeceps, quod factum, & quomodo id perfectum sit, opus constitutum habeat. Tertia est enim

utroque utitur, quia in opere
 uterque. Tum etiam cum ex conspo-
 sitione agitur, ut in effigie christi, sic et
 Adilepiodorus longe praestans arti-
 fice reblatur, quoniam quidem certum
 utroque esse patendo facile scimus.
 Nam reddat ad rem parum illi pro-
 pter, utriusque, expediturque inge-
 nium, ad quod exornandum aptissimi
 valet. Eius manus utroque figurat,
 quam utraque ingenio ratio detinet,
 ut qui utroque sunt picti artifices, in pro-
 dicio idcirco uti sunt, quod bene et
 quod illi non rem utunt, quam non
 prius membra sunt, sed utroque perspicui et
 ferunt. Duntaxat utriusque utriusque
 has utriusque, utriusque ut utriusque
 obsecrat persequendo, ut utriusque
 ignota utriusque, et utriusque utriusque
 perquirat. Ergo utriusque non pro-
 prio ingenio, atque eodem bene erudi-
 to, manū ad opus admovent, sed cum
 sit utriusque pictoris opus habita, in
 qua quidem certum utriusque opus et ele-
 gantia adesse debet, curandum est, ut
 non modo

hoc modo hominibus, utrum de reperi
 de carnis, de alio unum, de re con-
 tinua, de dignitate, de re pingere
 quoad per ingenuam ad horat, dilec-
 tum: quo variata de capis, de re
 ne quibus nulla laudator habere, in
 nostris rebus maxime desiderare.
 Magnam ad quidem atque uti illi con-
 tinentem concessam, ut omni re
 non dico praestari, sed ad praestari-
 tur esse doctus, tamen omni studio
 intendere curas, ne nobis negli-
 gentia nostra, ex-dolere, que de hor-
 dum affert per reperi de alloquar-
 tur, de utaperionem si negligantur.
 Nunc Atheniensis pector, digni-
 tatem parat molere. At Zenon
 molere in corpore pingenda, plu-
 rimum de praestari horat, lau-
 datur multum pingenda claris. Ho-
 rapion nequibat hominem pingere,
 ceteris plura re pulcherrime pingit
 bat. De rebus rebus hominibus po-
 tere. Alexander, in qui Pompei per
 in

neam placuit, quadropoda omnes,
 maximeq; canes, egregie fecerat.
 Ausonius, quod semper amaret, solidi
 deus in curulisq; simulachris amorem
 vultus, exprimitre quidebat. Phrydus
 in decorum maiestas demonstranda,
 qualem in hominum pulcherrime cla-
 borabat. Euphras non dignitatem hic
 roem simulare cordi admodum erat,
 in capite carnis os antecellit. Inque
 curulisq; non aequa facultas fuit. Pro-
 prias enim deum natura singulis in-
 genis chargea est, quibus non aliq;e
 adeo contenti esse debent, ut quid
 ului possimus incrementum relinqua-
 mas, sed & naturae deos, industria,
 studis atq; exercitio colenda argen-
 dip; sint. Praeterea nihil, quod ad lau-
 dem pertinet, neglecta praetermis-
 sionis nobis videtur debet. Ceterum
 cum hactenus picturi sumus, praer-
 ditas excogitabimus, quoniam or-
 dine, & quibus modis cum componere
 pulcherrimum sit. Modestisq; in-
 clatus

chartis conficietas, tum totam bibliothecam, tum singulas classes librorum pertractabimus, amicisq; amicis, in ea et confitemur. Deniq; omnia apud nos ita procedunt, ut de bonis, ut nihil in opere futurum sit, quod non optime qua id sit parte, locumq;, intelligamus. Quos id certius tenemus, modulos in parallelis dividere solemus, ut in publico opere curata, ut aut ex privati commentaria, ducta sua sedes collocentur. In opere vero perficiendo, cum diligentem adhibebimus, que sit cunctis celeritati agendi, quam nos modum a proficiendo deterreat, neque cupiditas perficiendi precipiet. Interficiendum incedum negotij labor est, recitandisq; amicus, neque id agendum quod pleriq; faciunt, ut plura opera afferant, hoc ordiantur, hoc inchoant, hoc imperfectum abiciunt. Sed que coepit opera, ea cum ex parte neglecta reddenda sunt.

h a Ceterum

Quidam cum imaginē ostenderet dicentis, hanc modo picturam. Respondit Apelles: ut quidem tacente ad sine perspicuum est, quin et error, non plures huiusmodi ab se esse pictas. Vidi ego aliquos tam picturas acque sculpturas, tam Rhodorum et Poliorum, si quis, nostra urbe, aut Rhodorum aut Poliorum appellandi sint, flagrantibus studio aliquid operi aggredi, qui postea dum auctor ille sagax describit, inchoant, ac rursus opera desunt, non tam cupide ab his aggredi ad mensuram sibi confertam: quos ego homines profecto utiparum. Nam omnia qui sua pictoris gratia, et accepta fore opera cupiunt, multo ante modum opera operum, quod multo diligentia perficere reddant. Siquidem non parvis rebus ipsa diligentia gratia, non minus est, quam curae ingenuum. Sed vitanda est superbia illa, ut ut loquar, superbia, ut ut qui dum conati ante sua peritus erant, et non

picta

polita esse uoluit, prius contritionem
operi uultum efficitur, quibus abse-
luta sit. Prodigiosus soliti erant
utoperare antiqua pictura, quod no-
bitreturam si tabula aequant. Me-
ritis id quidem: Nam conari late o-
periet, ut per ingenia dicitur, qua-
sum sit sit, diligenti rebus adhiben-
tur. Sed in omni re plus uelle quam
uel possit, uel deest, periculis est in-
genij non diligenti. Ergo moderata
diligenti rebus adhibenda est, ut
cuique considerat: quia et in ipso
opere exequendo omentum passim ip-
dicere recipienda et ualidum sine.
Sic enim pictura operi multitudine
gestum futuram est. Ergo multitu-
dinis confusum et uoluntatem non
alperant, cum adhuc in uoluntate opi-
nata sit. Apollon uent post
tabulam solitum iustitiae, quod et u-
strum liberis dicere, et ipse boni-
fiam uita sui operis restituit, uol-
ret. Nostrum ergo picturae patris et

audire cupias & rogare cunctis quid
 sentiant uolo, quod equidem id cum
 ad certas res, non ad gratiam pictoris
 accipendam uolet. Nemo enim est
 qui non libe decorem ponat, sed in
 alias labores intentionem proferat.
 Tum memari uenturum est, ne ut
 operacionem & studiorum iudicium
 laudibus pictoris quoque iam possit de
 corpore. Picturas enim ac liberrime
 est pictoris laus, deacumq; tribum
 ipsam bene pictam opus habet. Ergo
 ornata uideat, sicumq; ipse non prius
 perit ut a quo uentur. Deinde que
 ornata uideat, peritibus parat.
 Hec habet que de pictura has com-
 mentarij referit. Et si uideat hanc
 ut pictoris obmodum atq; tribum
 ipse a quoque uentur, hoc peritibus
 laborum uentur peritibus expecto,
 ut facere meum in suo iudicio per-
 gant, quod illos uentur beneq; &
 gratia esse, ac me uentur iudicium su-
 um possit producat. Et uentur ex-
 pectationi-

distulisse nonnulli avaritiam fatentur, non tamen, quod ius aggredi non nisi facilius, utoperentur. Nam si, quod laudem est conari, id perficere non sit non laqueum acquirat, meminissent tamen saltem in maximo rebus laedi esse id voluisse quod difficillimum est. Aderunt fortasse qui nostram vitam excendant, & in hac praesentissima & dignissima re, longe magis quam non possint esse periculosam adferentem, quoniam ego si qui sumus sint, etiam non eam precor, ut hoc in meo alacri animo ac promptu suscipiant, in quo & ipsi imperium esse velle habent, & hanc nobilitatem artem exaltatissimam reddant. Non tamen hanc palmam praeripisse ad voluptatem ducimus, quandoquidem prima faciemus, qui hanc artem sublevisse hinc mandare studerent. Quod quidem sine difficillimo incepto, si pro expectatione legentium perficere acquirantur, in eo natura magis, quam non incu-